Prestação de Contas – TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024. 
Organização: Instituto de Gastronomia, Cultura e Turismo Panela de Barro. 
Data de assinatura: 15/01/2024 – Vigência: A partir da data de publicação do extrato do Termo, que 
ocorreu no dia 16/01/2024 a 19/02/2024. 
Valor: R$ 270.880,00 (duzentos e setenta mil e oitocentos e oitenta reais). 
Referência: Parcela única. 

Constitui objeto do Termo de Fomento nº 001/2024, a formalização de parceria com transferência de 

recursos financeiros para a realização do Festival Gastronômico em comemoração aos 133 anos de 

Emancipação Política de Afonso Cláudio, conforme Plano de Trabalho.

[...]

Ao prestar contas em 31 de maio do corrente ano, verificamos que os recursos foram empregados no 

pagamento de serviços de terceiros pessoa jurídica, dessa forma, as despesas atendem ao objeto 

pactuado no plano de trabalho. 

O repasse financeiro no valor de R$ 270.880,00 (duzentos e setenta mil e oitocentos e oitenta reais), 

foi recebido pela Organização no dia 18 de janeiro do corrente ano e gasto em sua totalidade. 

Em suma, a Organização cumpriu todas as exigências contidas na Cláusula Oitava do Termo de 

Fomento, no que diz respeito a Prestação de Contas.